
 

 
 
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

П Р И К А З 
 

от 30.12.2022 № 2285 
г. Саратов 

 
 

Об установлении размера денежной компенсации в 
случае замены бесплатного двухразового питания 
обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, осваивающих программы начального 

общего, основного общего и среднего общего 
образования на дому, на 2023 год 

  

 
В целях реализации положений части 7.2 статьи 79 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», приказа министерства образования Саратовской области от 23 
сентября 2022 года № 1559 «О порядке обеспечения бесплатным 
двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, в том числе замены бесплатного двухразового питания денежной 
компенсацией» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Установить размеры денежной компенсации в случае замены 

бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, осваивающих программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования на дому в 
государственных образовательных учреждениях, в отношении которых 
функции и полномочия учредителя осуществляет министерство образования 
области, на 2023 год (приложение). 

2. Государственным образовательным учреждениям, в отношении 
которых функции и полномочия учредителя осуществляет министерство 
образования области, реализующим программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования: 

при обеспечении выплаты денежной компенсации бесплатного 
двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, осваивающих программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования на дому в 2023 году учитывать положения 
части 2.1 статьи 37 Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации»; 

осуществлять выплату денежной компенсации бесплатного 
двухразового питания обучающихся с ограниченными возможностями 



 
2 

 

здоровья, осваивающих программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования на дому в размере, установленном настоящим 
приказом. 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2023 года. 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

начальника управления планирования и исполнения бюджета. 
 
 
 

Заместитель Председателя 
Правительства Саратовской 
области – министр образования 
Саратовской области        М.И. Орлов 
  



 
3 

 

Приложение к приказу 
министерства образования  
Саратовской области  
от _________ № _____ 
 

Размер денежной компенсации бесплатного двухразового питания 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования на дому на 2023 год 

 
(рублей) 

Обучающиеся с ограниченными 
возможностями здоровья, 7-11 лет 

(в день) 

Обучающиеся с ограниченными 
возможностями здоровья, 12 лет и 

старше (в день) 
161,7 190,2 

 


